petunt sensus. **A**d primum 8^o dicendum: quod varietas sensuum quorum unus non procedit ex alio facit multipliciter locutionis. sed semper sensus spiritualis fundantur super litteralem et procedit ex eo. Unde ex hoc quod sacra scriptura exponitur literaliter et spiritualiter non est in ipsa aliqua multipliciter. **A**d secundum dicitur: quod sic dicit Augustinus in libro de doctrina christiana. utiliter est a deo dispositum: ut veritas in sacra scriptura cum aliqua difficultate manifestetur. est enim hoc utile ad tollendum fastidium. quia ad ea que sunt difficilia. maior surgit attentio que tedium tollit. Similiter ex hoc tollitur superbiendi occasio. dum homo difficulter veritatem sacre scripture capere potest. Similiter ex hoc veritas fidei ab irrisione infidelium defenditur. Unde dicit dominus Matthei septimo. nolite sanctum dare canibus. et Dionysius. Timotheum monebat ut sancta ab immundis in contaminata seruetur. et ita patet quod expedit fidei veritatem sub diuersis sensibus in sacra scriptura tradi. **A**d tertium dicendum: quod sicut dicit Augustinus de doctrina christiana. nihil est quod occulte in aliquo loco sacre scripture tradatur: quod non alibi manifeste exponatur. Non spiritualis expositio sepe debet habere fulcrum ab aliqua literalis expositione sacre scripture. et ita vitatur omnis erroris occasio. **A**d quartum dicendum: quod non est propter defectum autoritatis quod ex sensu spirituali non potest trahi efficax argumentum. sed est ex ipsa natura similitudinis in qua fundatur spiritualis sensus. vna enim res pluribus similibus esse potest. vnde non potest ab illa quando in sacra scriptura proponitur procedi ad aliquam aliam determinate. sed est fallacia consequentis. vbi gratia. **Q**uo propter aliquam similitudinem significat christum et diabolum. vnde per hoc quod aliquid dicitur de leone dicitur in sacra scriptura ad neutrum

potest fieri processus arguendo. **A**d v. dicitur: quod autor principalis sacre scripture est spiritus sanctus qui in vno verbo sacre scripture intelligit multo plura quam expositores sacre scripture differant. Non est etiam inconueniens quod homo qui fuit autor instrumentalis sacre scripture in vno verbo intelligeret plura. quod prophete (ut Hieronimus dicit super osee) ita loquebantur de factis presentibus que etiam intenderunt futura significare. Unde non est impossibile simul plura intelligere in quantum vnum est figura alterius. **E**t per hoc patet ratio ad obiecta. .xv. .q.

Hoc secundum sic procedit. videtur quod non debeant distinguere quatuor sensus sacre scripture scilicet historialis literalis allegoricus moralis et anagogicus. sic enim in sacra scriptura aliqua figuratiue dicuntur de christo. ita etiam figuratiue dicuntur de alijs hominibus. sicut **D**aniel octauo per hircum capram significat rex grecorum. sed huiusmodi figuratiue locutiones non faciunt aliquem sensum propter litteralem in sacra scriptura. 8^o nec allegoricus sensus per quem exponuntur de christo ea que precesserunt in figura ipsius debet alius sensus ab historico poni. **P**roterea: vna persona est capitis et membrorum. sed sensus allegoricus videtur pertinere ad caput ecclesie scilicet christum. sensus autem moralis dicitur pertinere ad membra eius scilicet fideles. ergo sensus moralis non debet ab allegorico distinguere.

Proterea: sensus moralis est qui ad morum instructionem pertinet. sed sacra scriptura secundum litteralem sensum in pluribus locis mores instruit. ergo moralis sensus non debet distinguere a literali. **P**roterea: sicut christus est caput ecclesie militantis. ita est caput ecclesie triumphantis. nec est alius et alius christus. ergo sensus anagogicus per quem aliquid expo-

mtur de ecclesia triumphante / nō
 debz esse ali9 ab allegorico quo ex
 pōnt de christo et ecclesia militan
 te. **¶** Dicitur si isti q̄ttuor sensus eēnt
 de necessitate sacre scripture / que
 libet ps sacre scripture deberet hos
 q̄ttuor sensus habere. sed hoc ē fal
 sum. vt em̄ Aug⁹ . dicit sup Gen̄ .
 In q̄busdaz sensus l̄ralis q̄rend⁹
 est solus . ergo hi q̄ttuor sesus nō
 sunt de necessitate sacre scripture .
¶ Sed contra est qđ Aug⁹ . dicit
 sup Gen̄ . ad l̄ram . in libris omib⁹
 sanctis oportet intelligere que ibi
 eterna intiment⁹ . que ibi facta nar
 rant⁹ . que futura pnunciant⁹ . que
 agenda p̄cipiant⁹ . Primū aut̄ p̄ti
 net ad sensum anagogicum . scđm
 ad historia cum . terciū ad allegori
 cum . q̄rtum ad moralē . 8° q̄ttuor
 sūt sensus sacre scripture . **¶** Dicitur
 Beda dicit in p̄ncipio Gen̄ . q̄ttu
 or sunt sensus sacre scripture . Hi
 storia que res gestas loq̄tur . Alle
 goria in quo aliquid ex alio intel
 ligit⁹ . Tropologia id est moralis
 locutio i qua de morib⁹ ordinādis
 tractat⁹ . Anagogia p̄ quā de sum
 mis et celestib⁹ tractat⁹ . et ad sup̄
 ra deducimur . **¶** Ist⁹ dicendū . qđ di
 stinctio horū q̄ttuor sensuum hoc
 modo accipi debet . sic em̄ dictū est /
 sacra scriptura veritatē quā tradit
 duplici manifestat . p̄ v̄ba . et per
 rez figuras . Manifestatō aut̄ p̄ ver
 ba facit sensum historiacū siue l̄ra
 lē . Nō totū illd ad sensū l̄ralē p̄ti
 net / qđ ex ip̄a significatōne v̄borū
 recte accipit⁹ . S; sensus sp̄ualis vt
 dictum ē / consistit in hoc qđ quedaz
 res p̄ figura; alia; rez exp̄mit⁹ . 4
 qđ visibilia solēt eē figure inuisibi
 liū . vt Diony . dicit . inde ē qđ sensus
 iste qui ex figuris accipit⁹ / sp̄ual⁹ vo
 cat⁹ . Veritas aut̄ quā sac̄ scriptu
 ra p̄ figura; rez tradit ad duo ordi
 nat⁹ . sc; ad recte credendū . et ad
 recte opandū . si ad recte opandū

duz / sic ē sensus moralis ! qui alio
 mō tropologicus dicit⁹ . Si aut̄ ad
 recte credendū / oportet distingue
 re fm̄ ordinē credibilem . vt em̄
 Diony . dicit . iiii . ca . celest . hierar .
 Status ecclesie medi⁹ est inter sta
 tu; synagoge et statū ecclesie triū
 phantis . vetus em̄ testamentum
 figura fuit noui . vetus simul et no
 uum figura sūt celestium . Sensus
 aut̄ sp̄ualis ordinatus ad recte cre
 dendum / potest fundari in illo mō
 figuratōnis / quo vetus testamen
 tum significat nouū . et sic est sen
 sus allegoricus vel typic⁹ ! fm̄ q̄z
 ea que in veteri testamento otige
 runt exponunt⁹ de christo et eccle
 sia . vel potest fundari in illo modo
 figuratōis quo nouum sc; 2 vetus
 testamentuz simul significāt eccle
 siā tūphāte; . et sic ē sensus ana
 gogicus . **¶** Ad p̄mu; 8° dicendū !
 qđ hircus vel alia huiusmodi per
 q̄ alie p̄sonę a christo in scripturis
 distinguunt⁹ nō fuerūt res aliquę !
 s; similitudines imaginarię ad hoc
 solum ostense . vt ille p̄sonę signi
 ficarentur . Unde illa significatio
 qua p̄ illas similitudines p̄sonę ille
 aut regna designant⁹ nō p̄tinēt m̄
 si ad historiacū sensum . s; ad chris
 tū significandū etiā illa que in rei
 veritate otingūt ordinantur sicut
 umbra ad veritatem . 4 ideo talis si
 gnmficatio qđ p̄ huiusmodi res chri
 stus aut eius mēbra significant⁹ /
 facit aliū sensum p̄ter historiacum
 sc; allegoricum . sicubi vero inueni
 atur p̄ huiusmodi imaginarias si
 militudines qđ christus significetur
 vel figuret⁹ / talis significatio nō exce
 dit sensū l̄ralem ! sic christus signi
 ficat⁹ p̄ lapidē qđ excisus ē de monte
 sine mamb⁹ . Daniel . ii . **¶** Ad . ii .
 dō . qđ sensus allegoricus nō soluz
 p̄tinēt ad christū rōe capitis . sed
 etiā rōe mēbro; . sic qđ p̄ . xii . lapi
 des electos s; iordane Josue . iiii . s; i

^m

gmificant^r duodecim apostoli. sed
moralis sensus pertinet ad membra christi
sicut quantum ad proprios eorum actus et
non secundum quod considerantur ut membra.
Ad tertium dicendum. quod moralis sensus
non dicitur omnis sensus per quem
mores instruuntur. sed per quem instru-
ctio morum sumitur ex similitudine ali-
quarum rerum gestarum. sic enim mora-
lis sensus est per se sensus spiritualis. unde
patet quod nunquam est idem sensus mo-
ralis et literalis. **A**d quartum dicen-
dum. quod sicut sensus allegoricus per-
tinet ad christum secundum quod est caput
ecclesie militantis iustificans et gra-
tiam infundens. ita et sensus ana-
gogicus pertinet ad eum secundum quod est ca-
put triumphantis. glorificans eam.
Ad quintum dicendum. quod isti quatuor
sensus non attribuuntur sacre
scripture. ita quod in qualibet eius parte
sint istis quattuor modis exponen-
da. sed quicquid istis quattuor. quicquid tri-
bus. quicquid duobus. quicquid uno tenentur.
In sacra enim scriptura precipue ex pro-
poribus posteriora figurantur. et ideo
quicquid in sacra scriptura secundum sensum literalem
dicitur aliquid de prioribus quod per spi-
ritualiter exponitur de posterioribus. sed
non conuertitur. inter omnia autem que in
sacra scriptura narrantur prima sunt
que ad vetus testamentum pertinent.
et ideo ea que secundum literalem sensum ad
facta veteris testamenti pertinent. pos-
sunt quattuor sensibus exponi. **S**ecun-
da vero sunt que pertinent ad statum
presentis ecclesie in quibus illa sunt priora que
ad caput pertinent. respectu illorum que
pertinent ad membra. quod ipsum corpus
christi videtur. et ea que in eo sunt ge-
sta. sunt figura corporis mystici. et eo-
rum que in ipso geruntur. ex ipso etiam id est
christo exemplum viuendi sumere de-
bemus. in christo etiam facta gloria
nobis premonstrata est. unde que ad literam
de ipso christo capite dicuntur. presentem
exponi et allegorice referendo ad cor-
pus eius mysticum. et moraliter referen-

do ad actus nostros que secundum ipsum debent
informari. et analogice in quantum in
ipso christo est nobis iter glorie de-
monstratum. Sed quoniam secundum literalem sensum
dicitur aliquid de ecclesia. non potest expo-
ni allegorice. nisi forte ea que dicuntur
de primitiua ecclesia exponantur quan-
tum ad futurum statum ecclesie presentis. presentem
tenentur exponi moraliter et analogice.
Ea vero que moraliter dicuntur secundum mo-
ralis sensum non consueverunt exponi nisi
allegorice. **I**lla vero que secundum sensum litera-
lem pertinent ad statum glorie. nullo
alio sensu consueverunt exponi. eo quod
ipsa non sunt figura aliorum. sed ab om-
nibus alijs figurata. .xvi. .q.

Hoc tertium sic procedit. **V**i-
detur quod in alijs scripturis pre-
dicti sensus distingui debe-
ant. sensus enim spirituales in sacra scri-
ptura accipiuntur ex quibusdam similitu-
dibus. sed in alijs scientijs etiam procedit
ex quibusdam similitudinibus. **g**o in scri-
ptura aliarum scientiarum presentem spirituales sen-
sus inueniri. **P**oetice artis
est veritate rerum aliquibus similitudinibus fi-
ctis designare. **g**o videtur quod etiam in di-
ctis poetarum spirituales sensus inueni-
antur. et non solum in scriptura sa-
cra. **P**oetice philosophus dicit quod qui dicit
vnum. quodammodo multa dicit. **g**o
videtur quod in alijs scientijs in vno
sensu presentem multa designari. et sic non
solum scriptura sacra hos sensus spi-
rituales habet. **S**ed contra est
quod dicit Gregorius. .xx. moralium.
Sacra scriptura omnes scienti-
as atque doctrinas ipso etiam locuti-
onis sue more transcendit. quod vno
eodemque sermone duos narrat gestus. per
dit mysterium. **S**ed dicitur quod spiritualis
sensus sacre scripture accipitur ex his
que res cursum suum pagentes. ali-
quid aliud significant. quod per spi-
ritualem accipitur sensum. sic au-
tem ordinantur in cursu suo. ut ex
eis talis significatio possit accipi
quod est eius solius qui sua prouidet

dentia res gubernat: qui solus deus est. Sicut enim homo potest adhibere ad aliqd significandum aliquas voces vel aliquas similitudines fictas. ita etiā deus adhibet ad significatōnem aliquoz / ipm cursum rez sue puidētie sbiectarū. **S**ignificare aut aliqd p vba vel p similitudines fictas ad significandū ordinatas / non facit nisi fm sensū lrālez. vt ex dictis patz. **N**ō in nullo scientia hūana industria inuenta / pprie loqndo potest inueniri nisi lrālis sēsus. h solū in illa scriptura cuius spūscs est autor. hō vero instrumentū. fm illud ps. lingua mea calam⁹ scribe z c. **A**d p̄mūz g° dicendum. q̄ in alijs sciētis pcedit ex alijs similitudinib⁹ argumētatio. non q̄ verbis quib⁹ vna res significat⁹ significet⁹ et alia res. **A**d scdm dicendū. q̄ fictiōes poetice non sūt ordinate ad significandum aliqd spūale. vel nō ad figurandū. h solū ad significandū. vñ talis significatio nō supgredit modum lrālis sensus. **A**d terciū dicendū. q̄ qui dicit vnūz quodāmodū dicit multa scz potētia. fm q̄ pōn conclusiones sunt i pncipijs. ex vno em pncipio conclusiones multe sequūtur. non q̄ in alijs sciētis per modū significatiōis quod dicit de vna re simul de alijs intelligat⁹ vt signatum. licz inde trahi posset p argumētationem;

Quodlibetum. viij. **D**esitū est d capite chri sti deinde de mēbris ei⁹. de p̄mo quesitū est tripl̄. **P**rio q̄ntū ad naturā diuinā. **S**cdo q̄ntum ad vni onem hūane nature cū diua. **T**ercio q̄ntum ad spēs sb quib⁹ in sacmēto altaris cōtinet⁹. .j. .q.

Quia p̄mūm querit⁹. vtz deus possit facere infinita esse in actu. **E**t videtur q̄

non. deus em potest facere aliquod maius omi eo qd fecit. quia eius potentia non adēqt opus. vt **D**ugo de sancto victore dicit. h infimito in actu non p̄t aliqd esse mai⁹. g° non potest esse q̄ deus faciat in finitum i actu. **S**ed contra. pl⁹ deus potest facere q̄ homo dicere vel cogitare. fm illud **L**uce p̄mo. **N**on erit impossibile apud deum omne verbum. sed homo potest dicere infinitū esse in actu z etiam cogitare. cum quidam **P**hilosophi posuerunt. vt patet in tercio **P**hysicorum. ergo deus potest facere in finitum in actu. **I**tem dicendū. q̄ cum dicitur deus non posse aliquid facere / hoc non est p̄pter defectum dīne potētie. sed p̄pter impossibilitatem que importatur in facto. **Q**uod quidez contingit dupliciter. vno modo quia repugnat facto i q̄ntum est factum. sicut dicit deum non posse facere aliquā creaturaz que se i esse conseruet. quia ex hoc ipso q̄ res aliqua pōtē habere factorem / pōtē etiam indigere conseruatione. cum sit idem causa eēdi rei et cōsuans rem in esse. **A**lio modo q̄ repugnat facto huic. in q̄ntum est hoc factum. sicut si dicamus non posse deum facere equūz rōnalem. esse em rationale q̄uis non repugnat facto / in q̄ntum est factum. cum aliqd factum sit rōnale / repugnat tamē equo in q̄ntum est equus. in cuius diffinitione cadit irrōnale. **Q**uidam em dicūt q̄ deus non possit facere infinitū esse i actu. quia esse infinitū repugnat facto in q̄ntum est factum. est emz contra rationem creature q̄ creatorz adēquet. qd oporteret ponere si eēt aliq̄ creatura infinita. infinitū em infimito maius nō est. h illud nō videt rōnabiliter dici. nihil enim phibet id quod ē infinitūz p vnū modū supari ab eo qd ē infini

inūm pluribus modis. sic si esset
 aliq̄ corpus infinitū s̄m longitu
 dimē. finitū v̄o s̄m latitudinē. eēt
 min⁹ corpe z latitudine z longitu
 dime infinito. **D**ato autē q̄ de⁹ face
 ret aliq̄ corp⁹ infinitū ī actu. cor
 pus quidem hoc eēt infinitū q̄nti
 tate dimēsiua. s̄ de necessitate ha
 beret naturā sp̄e terminatā. et li
 mitatum eēt ex hoc ip̄o q̄ esset res
 materialis. vñ non equaret⁹ deo.
 cui⁹ esse et eētia omibus mōis ē
 infinita. **A**lij vero dixerunt. q̄ eē ī
 finitum ī actu s̄m aliquē modū.
 nō est repugnās factō m̄ntum ē
 factum. neq̄ huic factō (m̄ntuz
 est factum) q̄d est ens ī actu. ali
 quo vero mō repugnat enti ī actu
 esse infinitum. z hec est opinio **A**l
 gazelis. distinguit em̄ duplex infi
 nitum. scz infinitū p se et infinituz
 p accēs. cui⁹ distinctōis itellect⁹
 ex hoc accipi p̄t. q̄ cū infinitū p̄n
 cipaliter ī q̄ntitate inueniat⁹ s̄m
Phm̄ ī p̄mo **P**hys̄i. si q̄ntitas ī q̄
 infinitū consistit habeat talē multi
 tudinē. cui⁹ vnaqueq̄ ps ab alia
 dependeat. et certū ordinē habeat.
 ita q̄ vnaqueq̄ ps illi⁹ multitu
 dimis requirat⁹ p se. tūc infinitum ī
 tali q̄ntitate consistens. dicet⁹ infinitū
 p se. sic patz ī hoc q̄ baculus mo
 uet⁹ a manu. man⁹ a lacertis z nez
 uis q̄ mouet⁹ ab aīa. q̄ si ī infinitū
 p̄cedat vt scz aīa ab alio mouea
 tur. et sic deinceps ī infinituz. erit
 multitudo istoz mouētū et moto
 rū infinita p se. **S**i v̄o q̄ntitas ī q̄
 consistit infinitū resultat ex aliquib⁹
 plurib⁹ q̄ eūde⁹ ordinē s̄uāt. et q̄
 rū nis nō req̄rit⁹ nisi p accēs. tūc
 erit infinitū per accēs. **S**i si aliq̄s
 faber cultellū faciat. ad cui⁹ constitu
 tōem plurib⁹ martellis indigeat.
 ex h̄ q̄ vn⁹ post aliū frāgit⁹ et vn⁹
 ī locū succedit. vltimus eundē or
 diem tenēs. si talis multitudo ī in
 finitū excreseat. dicet⁹ infinitum p

accidens non p se. accidit em̄ fabri
 li operi multitudo martelloz īfini
 ta. cū p vnū martellū si duraret
 poss̄ equaliter cultellus expleri sic
 p infinitos. dicūt ḡ q̄ infinitū p se
 repugnat ei q̄d est esse ī actu. eo
 q̄ oportet ī h̄s que p se ordinē ha
 bent. non compleri postremuz seu
 postpositum nisi per compatōnem
 q̄dam oīm p̄oz. et sic ad vnū
 constituendum requireret⁹ infinitoz
 iordinata īfluentia. si esset aliq̄s ī
 finitū p se. et ita nunq̄ poss̄t com
 pleri. cum infinita non sit p̄transire
Si infinitū per accēs non repuḡt
 ei q̄d est esse ī actu. cum vna pars
 multitudinis ab altera non depen
 deat. vñ s̄m hoc nihil phibet īfini
 tum esse ī actu. sicut Algazel dicit ī
 sua **M**etaphy. aīmas rōles hoīm
 defunctorū īfinitas ī actu. eo q̄ po
 nit gnationē hoīm ab eterno fuis
 se. z aīmas post mortē corporis re
 manere. z s̄m hanc opinionē de⁹
 poss̄t facere īfinita vel īfinitū. etiā
 si infinitum ī actu non inuenitur
 ī natura. **S**ed econuerso **C**ōmen
 tator. n̄. **M**etaphy. dicit. q̄ ī actu
 esse non potest neq̄ infinitum per
 se neq̄ infinitum per accidens. ī
 potentia vero. infinitum per acci
 dens inuenitur. sed non infinituz
 per se. et sic s̄m eum omne infinitū
 repugnat ei quod est esse ī actu.
 et hoc verius esse videtur. non em̄
 potest esse ī actu ī rerum natu
 ra. aliquod non specificum ad diu
 sas species indifferenter se habēs.
 quāuis enim intellectus concipiat
 animal non specificatuz rationali
 vel irrātōnali differētia. non tamē
 potest eē actu aīmal q̄d nō sit actu
 rōnale vel irrōnale. **V**ñ s̄m **P**hm̄
 non est ī genere quod non est ī
 aliqua eius specie. vnaqueq̄ ve
 ro q̄ntitas specificat⁹ p certā termi
 natōez q̄ntitatis. sic multitudinis
 species sūt duo tria zc. et magni

tudinis bicubicū tricubicūz vel fm
 aliquā determinatāz mensurā. **N**ō
 impossibile est inuenire aliquā qn
 titatem in actu que non sit pms
 termis limitata. cū aut infimū cō
 gruat qntitati. et dicat ptium re /
 motōez / impossibile est infinitum
 eē i actu. **P**ropter qd dicit **Phūs**
 in. in. **P**hysicōz. q infimū est sic
 materia nōdum specificata. sed sb
 puatōe exns. et q se habz magis
 in rōne ptis et cōtenti q̄ totū et cō
 tinētis. **E**t ideo sic deus non p̄ fa
 cere equū rōnalem / ita non potest
 facere ens actu esse infimū. **N**ō
 p̄mum dcedimus q̄ verū ocludit.
 q̄uis nō recte ocludat. eo q̄ si po
 nat̄ deum facere aliqd infimū fm
 vnum modū / adhuc p̄ aliud infi
 mitū facere in ordme alio. sic si pos
 set facē infimū hoies / adhuc pos
 set facere infimū leones. infimi
 to em̄ non est aliqd maius i illo or
 dime in quo est infimū. s̄ fm aliū
 ordinē nihil phibet esse mai⁹ infi
 mito. sic numeri pares sūt infimū.
 et tñ pares et impares sūt accepti /
 sūt plures nuis paribz. **A**d illd
 vero qd in cōtrariū obijcit̄ est dicen
 dum. q̄ vbum intelligit̄ nō soluz
 qd vbo p̄fert. s̄ qd mente cōcipit̄.
 qd aut sibiipi est repugnās / mēte
 cōcipi non p̄. q̄ nullus potest itel
 ligere cōtradictoria simul eē vera.
 vt p̄bat̄. in. **Methaphy.** **D**nde
 cū esse infimū repugnat ei qd est
 esse in actu s̄ nō est vbu. infimū
 in actu. vñ nō sequit̄ q̄ sit deo pos
 sibile. **P**hi aut q̄ posuerūt infimū
 eē i actu p̄riā vocē ignorauerūt.

Deinde queritur de christo
 q̄ntū ad vmonē humane
 nature cuz dīma. et circa h̄
 querunt̄ tria. **P**rimo vtz in chri
 sto sit vna hypostasis tm̄. **S**cdo
 vtrum sit in eo vnum esse tm̄. **T**er
 cio vtz sit in eo vna filiatō tm̄.

.ñ. .q.

Hypostasis sic p̄cedit. **V**is
 det̄ q̄ i christo plures sūt
 hypostases. vmo em̄ aīe
 ad corpus p̄supponitur ad assum
 ptōem. q̄ christus hūanitatez si
 ue hūanam naturāz assumpsit. q̄
 cū sit forma totū / dicit aliqd cōpo
 sitū ex corpe et aīa. s̄ corpus et aīa
 vmta faciūt hypostasim hois. **g**o
 hypostasis in hūana natura p̄m
 telligit̄ assumptōi. s̄ id qd p̄intel
 ligitur / potest dici assumptum. **g**o
 hypostasis verbi / assumpsit hypo
 stasim homis. assumēs autē non ē
 assumptū fm **Boeciū.** ergo i chris
 to est alia hypostasis hois et alia
 verbi. et sic sūt ibi due hypostases.

Pre. corpus p̄intelligit̄ assum
 ptōem esse assumptibile. s̄ corp⁹
 non est assumptibile nisi vmitum
 aīe rōnali. non em̄ dicit̄ corpus
 maīmatum eē assumptibile. ergo
 vmo corporis et aīe p̄intelligit̄
 ad assumptōem hūane nature. et
 sic idem qd prius. **P**re. medum
 vmonis p̄supponit̄ ad vmonem.
 s̄ grā est mediū vmonis humane
 nature ad diuinam naturam. vn
 de dicitur gratia vmonis. ergo p̄
 supponitur ad vmonē. gratia aut
 non potest intelligi nisi in aīa / et
 nec in anima anteqm̄ corpori vma
 tur. quia creando infunditur et in
 fundendo creatur. ergo oportz vni
 onem aīe cum corpore intellige
 re ante vmonem humane nature
 cū dīma. et sic idem quod prius.

Pre. humanitas est quedā forma
 sbalis. omis aut forma sbalis req
 rit aliqd quod p̄ ipsam informeē.
 nō aut potest dici q̄ hypostasis vel
 suppositū eternum informeē p̄ ali
 quā formam creatam. **g**o i christo
 oportet ponere aliquod suppositūz
 vel hypostasim creatā. que hūani
 tate informeē. et sic erunt i christo
 due hypostases. scz hypostasis v
 bi et hypostasis hois. **S**ed con

tra: ea que sunt ab invicem dispensata / non predicantur de se invicem: nisi per hoc quod conveniunt in uno supposito. sicut dicimus quod albus est dulcis propter unitatem subiecti. sed divina natura et humana sunt penitus dispensata. predicantur autem de se invicem in secreto. dicimus enim deus est homo. et homo est deus. ergo est ibi unum suppositum tamen et una hypostasis. Si dicat: quod predicantur de se invicem propter hoc quod communicant in una persona. non tamen in uno supposito vel hypostasi una. Contra: persona non addit super hypostasim vel suppositum nisi aliquid accens: scilicet proprietatem ad dignitatem pertinentem. si ergo in christo esset una persona et non unum suppositum vel hypostasis / divina natura et humana essent unite in christo solum in accente quod est falsum. **U**nde dicitur quod secundum opinionem scilicet quod magister in di. vi. tercii libri sententiarum ponit: que est opinio modernorum et aliorum multo verior et securior: in christo est unum suppositum tamen. et una hypostasis tamen: sicut et persona una. oportet nos namque secundum doctrinam fidei ponere unam rem subsistentem in duabus naturis: divina scilicet et humana: alias non posset dici quod unus esset dominus Iesus christus secundum sententiam Apostoli premissam ad Timotheum. unde et Nestorius damnatus est: propter hoc quod christus presumpsit dividere: duas introducens personas. id autem quod est subsistens in natura / est aliquid individuum et singulare. unde unitas christi in qua due nature ununtur attribuenda est alicui nomini per quod singularitas designetur. Nominum autem singularitatem signantium: quodam designant singulare in quolibet genere entis. sicut hoc nomen singulare et particulare et individuum. quia hec albedo singulare quoddam est et individuum et particulare. Nam unius

uale et particulare circueunt omne genus. Quodam vero significant singularitatem solum in genere sicut hoc nomen hypostasis: quod significat individuum substantiam. et hoc nomen persona quod significat individuum personam rationalis nature. et sicut hoc nomen suppositum vel res nature: quorum nullum de hac albedine potest predicari: quia hec albedo sit singularis. eo quod unumquodque significat aliquid per se subsistens. accensa vero non subsistunt. partes vero substantiarum quibus sint de natura subsistentium / non tamen per se subsistunt. sed in alijs sunt. unde et predicta nomina de partibus substantiarum non dicuntur. non enim dicimus quod hec manus sit hypostasis vel persona aut suppositum vel res nature: quia possit dici quod sit individuum quoddam vel particulare vel singulare. quod nomina etiam de accidentibus dicebantur. non enim potest dici quod humana natura in christo vel aliqua pars eius sit subsistens per se. hoc enim unum repugnat. nisi poneremus unionem secundum quid et non simpliciter. sicut ununtur lapides vel duo homines per affectum amoris: vel per aliquam imitationis similitudinem que omnia dicimus esse unum secundum quod et non simpliciter. quod enim est simpliciter unum per se subsistens nihil continet actu per se subsistens: sed forte in potentia. unde servata unionis veritate in christo oportet ponere sicut unam personam: ita unam hypostasim et unum suppositum et unam rem naturarum duarum. sed ipsam naturam in christo nihil prohibet dicere esse quoddam individuum aut singulare aut particulare. et similiter quolibet pars humane nature. ut manus pedes et ossa: quorum quodlibet est quoddam individuum. non tamen quod de toto predicetur. quia nullus eorum est individuum per se subsistens vel singulare. sed individuum per se subsistens vel singulare vel particulare quod per

dicat^r de christo est vnum tm̄. **N**ō
possum⁹ dicere in christo esse plu
ra indiuidua vel singularia vel pti
cualia: sed plures hypostasēs vel
supposita nō possum⁹ dicere esse in
christo. **¶** Ad p̄mum ergo dicen
dū. q^d ex v̄mione aīme & corpis cō
stituit^r homo et hūamitas: que q̄
dem duo hoc mō differūt. q^d hūa
mtas significat^r p̄ modū partis.
eo q^d humanitas dicit^r qua homo
est homo. et sic p̄cise significat eēn
tialia p̄ncipia speciei: p̄ que hoc i
diuiduū in tali sp̄e collocat^r. vnde
se habz ad modum ptis: cum p̄g
ter huiusmōi p̄ncipia: multa alia
in rebz nature inueniant^r. sed ho
mo significat^r p̄ modum totū. ho
mo em̄ dicit^r habēs humanitatem
vel s̄bstans in hūamitate sine p̄cisi
one quozūcūq; alioz sup̄uemen
tiuz eēntialibz p̄ncipijs sp̄ei. q^d p̄
hoc q^d dico habēs hūamitatē: nō
p̄ceditur q^d habeat colorem et q̄n
titates et alia huiusmodi. **S**ecūm
g^o hanc sc̄dam op̄mionē v̄mionis
humane nature cū dīma: p̄suppo
nitur v̄mō aīme et corpis: s̄m q^d
cōstituit humanitatez: nō s̄m q^d cō
stituit hoīem. id em̄ q^d in christo
cōstitutum est ex anima et corpore
tm̄: quod v̄mōi p̄supponit^r: non
est totum quod p̄ se s̄bstat: s̄ ali
quid eius. et ideo non potest signi
ficari vt homo sed vt humanitas.
¶ Vnde oportet dicere q^d in ip̄a v̄m
one humane nature ad dīmaz: q̄
si in term̄io assumptōis intelligat^r
in christo p̄mo ratio homis: quia
tunc p̄mo intelligit^r vt res p̄ se ex
istens cōpleta. et in hoc differt ab
alijs duabz op̄mionibus. **N**az p̄
ma op̄mō ponit q^d v̄mō aīme ad
carnem p̄supponit^r s̄m intellectuz
assumptōi humane nature: nō so
lum s̄m q^d cōstituit humanitatē:
s̄ etiā s̄m q^d cōstituit homiē. dicit
em̄ homiē esse assumptū. **T**ercia